UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Ivre Ac Potestate Romanorvm Pontificvm,  
Imperatorvm, Regum ac Episcoporum**

**Alvarez Guerrero, Alfonso**

**Coloniae Agrippinae, 1586**

**VD16 A 2069**

De immunditate, & libertate ecclesiastica. cap. xxxv.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63477](#)

ecclesiasticos dico, qui detestabilem abusum habent possidendi plura beneficia absque rationabili causa, confidentes in bullis scriptis. Et predicendum est eis, Prouide primum, ut sit tuta conscientia tua, & hoc, ut dixi, in interrogacionibus praembulis ad confessionem, ante confessionem. Et hoc, ut non possit penitens conqueri dicendo, tu voluisti audire, & scire facta mea. Ita Cajetanus in Summa, folio 382.

DE IMMUNITATE, ET LIBERTATE ecclesiastica. Cap. XXXV.

S U M M A R I U M .

- 1 Clerici à iurisdictione laicorum de iure diuino exempti sunt.
- 2 Nulla dignitas secularis similis est sacerdotio.
- 3 Clericus mendicare non debet.
- 4 Clericorum alijs coniugati sunt, alijs non.
- 5 De omnibus ecclesiistarum, & clericorum privilegijs, remaneat.
- 6 Enormia delicta quae, & quot sunt.
- 7 Immunitas ecclesiastica quae sit.
- 8 De proprio patrimonio non tenetur aliquas gabellas, vel paligia soluere.
- 9 Antebeat ecclesia pro possessionibus sibi collatis soluere collectas, seu alia onera, que ante collationem soluebantur.
- 10 Clericus habens communia cum fratre laico antea soluere tentatur collectas, & similia.
- 11 Quaedam privilegia à Deo concessa sunt, quae dam ab hominibus.
- 12 Privilégia multa sunt à Papa concessa; item & ab Imperatore.
- 13 Casus, in quibus iniçientes manus in clericum, non incurruunt excommunicationis penam.
- 14 Episcopus clericum suum repetere potest, ubi ab alio detinetur.
- 15 Detinens clericum incidit in sacrilegij crimen.

16 Clr.

- 16 Clericalis habitus in duobus consistit.
- 17 Ordo, sive clericatus quomodo probetur.
- 18 Clericus seditionem, & guerram in populo faciens, dicitur se miscere enormitatibus.
- 19 Percutiens clericum se defendendo an incidat in excommunicationis penam.
- 20 Clericus exercens artem per annum, omne clericale privilegium perdit.
- 21 Muneris quædam personalia, quædam patrimonialia, et quædam mixta sunt.
- 22 Angaria nomen inde.
- 23 Quæ dicuntur munera ordinaria, & quæ extraordinaria.
- 24 Muneris patrimonialis appellatione quid continetur, & de tripli munere mere patrimoniali, & num. 25.
- 25 Ecclesia immunes sunt ab inscriptionibus erratorum.
- 27 Quilibet possessio ab antiquo est onerata ad solutionem tributi Imperatori.
- 28 Imperator tanquam subditus, super rebus Deo dicatis statuere non potest.
- 29 Munus mixtum quod dicitur.
- 30 Vbi cuncte tractatur de generali utilitate clericorum simul, & mixtum, clerici tenentur contribuere una cum laicis, & nomine. 33.
- 31 Nulla major pietas est, quam patriam, debiles, atque pauperes ab hostibus defendere.
- 32 Decretorum glosator Ioan. Andreas, iuris civilis autem Bartol. nuncupantur.
- 34 Qui pretextu immunitatis delinquunt, immunitate ecclesiastica non gaudent.
- 35 Laicus in ecclesia delinquens a quo iudice puniendus est.
- 36 Ex proposito delinquens maioripena affici debet.
- 37 In quantum, ad quid, & ad quos immunitas ecclesia, & committerij extendatur, remissemus.

Anctissimi Episcopi in suis diocesisbus aduentant circa immunitatem clericorum.  
† Quia clerici sunt exempti a iurisdictione laicorum de iure divino, cum sint res spirituales,

tuales: eo enim ipso, quod quis ordinatur in clericum, efficitur res sacra, & transfertur in sortem Domini, c. cui  
 portio, xij. quæst. j. c. quanquam, de censibus, in vj. Gen.  
 cap. xlviij. item. j. Esdræ cap. xvij. &c. Imperator, xcviij. dis-  
 tinct. vt ibi notatur. Et sic eo ipso eximitur à potestate iu-  
 dicis secularis. † Quinimò nulla dignitas secularis si-  
 milis est sacerdotio, vt dicit text. in c. duo, xcviij. distinct.  
 Ideo iterum aduertant summi Romani Pontifices, & reu-  
 rendissimi Episcopi, quod hodie vilescit dignitas cleri-  
 cus propter numerositatē, vt dicit tex. in c. legimus, xciiij.  
 distinct. Olim autem, quia non omnes indistincte promo-  
 uebantur, erant in maximo honore; † quoniam clericus  
 non debet mendicare, vt in c. diaconi, xciiij. distinct. vbi  
 litera dicit: Mendicat infelix in plateis clericus, & servile  
 opere macipatus publicam à quolibet poscit eleemosynā.  
 solus Episcopus incumbit bonis, solus vtitur monasterio,  
 solus Episcopus vniuersa vendicat, solus occidit vniue-  
 ros. † Et clericorum alij sunt coniugati, alij non coniugati.  
 Et sciendum est, quod clericus coniugatus cum vna  
 tantum, & virgine, & tonsuram, & habitum deferat clericalē,  
 duplii tantum gaudet priuilegio; immunitatis  
 personæ, vt in ipsum manus temerarias, vel violentias ini-  
 ciēs ipso facto sententia excommunicationis incurrat, vt in  
 c. si quis suadente, xvij. q. iiiij. Itaque clerici cōiugati nullo  
 gaudent priuilegio clericali ultra duo, quia gaudent pri-  
 uilegio canonis, si quis suadente, vt dixi; & gaudent pri-  
 uilegio fori taliter, quod si deferant tonsuram, & vespes,  
 non conueniuntur coram iudice seculari, vt in c. vno, de  
 clericis coniugatis, libro vj. Sed si non deferunt, tunc in  
 nullo gaudent; etiam si non p̄ceslerit aliqua admonitio,  
 cūm in eis non sit necessaria, ex quo non tenentur clericis  
 litteriuere. Aliud est in clericis non coniugatis, vt in c. ad  
 audientiam, & c. contingit, de sent. excom. & vide de ista  
 admonitione, quod dicitur per dominum Antoni. in c. Io-  
 an. de cler. coniug. Et generaliter clerici coniugati nō gau-  
 dent de omnibus priuilegijs ecclesiarum, & clericorum, &  
 vide Ioan. Andr. in c. nouerit, de sent. excom. † Et de om-  
 nibus priuilegijs ecclesiarum, & clericorum vide eundem  
 Ioan.

Ioan. Andr. in d.c. nouerit, de sent. excomm. vt dixi. Et appellatione clericorum veniunt omnes clerici, etiam constituti in sacris, c. de persona, in fin. xj. q. j. quia omnes sunt clerici. Et priuilegium clericale quando nominatur, intelligitur de duplice, scilicet immunitatis personæ, & fori. quod dic, vt in glo, in Clem. de offi. ordin. quatenus iuncto rex, notat hoc singularissimè, & vid. c. fin. de vita & honest. cler. c. ex parte, de priuile. c. contingit, & c. si iudex laicus, de sent. excom. lib. vj. Et priuilegium clericale in multis consistit, l. ij. C. de Episc. & cler. & ibj Bald. & docto. &c in d.c. j. de cler. coniuga. & in c. quanquam, de censib. lib. vj. Itaque clerici non vexentur in personis, & rebus, vt in Clem. j. de vita & honest. cler. & d. l. ij. &c de immunitate ecclesiarum per totum. Et si ciuitas, vel laicus auferat ab eccl. clausa, & guidagia, vel collectas, puniuntur poena, de qua in c. non minus, & c. aduersus, extra. de immunit. eccl. & vide notanter in Clem. vna, de immunit. eccl. vbi videbis notabilem text. Sed dicunt docto. quod prætextu priuilegij nō debet clericis crescere authoritas delinquendi; reatus enim omnem honorem excludit, l.j. C. vbi senato. vel clariss. authen. qua in prouincia. vbi de crim. agi. opor. quia priuilegium meretur amittere, qui permisso sibi abutitur potestate, c. priuilegium, xj. q. iiij. ad hoc. c. fugestum, de decr. Ideo prælati maximè solliciti esse debent ad castigandum delicta, vt in c. quod in dubijs, de penit. ; præcipue enormia. ¶ Et enormia delicta sola inducunt irregularitatem, vt per Cardi. in Clemen. j. de offi. ordin. &c enormia delicta sunt ista, homicidium, sacrilegium, adulterium, falsum testimonium, & similia, c. si Episcopus, l. di. stinct. c. Apostolus, lxxxij. distinct. vbi dicitur, quod crime est graue, cum est accusatione, & damnatione dignissimum. Et quid sit peccatum, & quid sit delictum, vide c. peccatum, de penit. distinct. j. & c. peccatum, de regulis iuris, in vj. Et quid sit leuis culpa, nota. in c. j. lxvij. distin. Et si clericus non propulsando, sed inferendo iniuriam enormem, seu sexua frequenter consuevit committere, perdit priuilegium canonis, xvij. quæst. iiiij. si quis suadente : perdit etiam, de senten. excomm. c. perpendimus, & vide Cardi. in d.

in d. Clemen. j. Sed quia s̄ep̄e quārimus, & dubitamus de  
 clericis relinquentibus habitum, & tonsurā, & delinquen-  
 tibus, vel facientibus contrarium ordinis clericali, ad dubi-  
 tationem tollendam omnium decretalium, sic distingue-  
 secundum Ioan. Andr. in sua quæst. Aut clericus clerical-  
 ter ducit vitam suam, aut non: & si quidem viuit clerice  
 liter, & delinquit in habitu, quocunque modo, & qual-  
 terunque, non amittit priuilegium, nec p̄t̄est capi deni-  
 neri, vel puniri per iudicem secularem, & percutere  
 eum, vel capiens incidit in canonem latæ fententiae, xv.  
 q. iij. c. si quis suadente. & in hoc casu loquitur c. si quis  
 ab homine, de iudi. quod apparetex verbis ipsius cap-  
 dicunt, ipsum esse clericum, & in ordinibus constitutus  
 assertiuē: & hoc nisi fuerit incorrigibilis, & fuerit depo-  
 tus per iudicem ecclesiasticum, & traditus postea cu-  
 fœculari, vt ibi dicitur. Si verō clericus non viuit cler-  
 ice liter, distingue; aut portat tonsuram, & habitum, tam  
 vadit negotiando, vel tenet tabernam, vel star ad aliquę  
 stationem, & ad faciendum aliquam mercaturam; & tu-  
 non perdit priuilegium clericale, nisi post trinam ad-  
 nationem. Et in hoc casu loquitur c. fina. extra, de vita,  
 honest. cler. & appet id qualiter in d. c. quidam cler-  
 &c. & ita ponit assertiuē, & postea dicit in negotiatio-  
 suarum quæstionibus, per quod appet, quod loquendo  
 quando clericus mercatur, & negotiatur causa lucra-  
 quæstus. Si verō accipit secundam vxorem, vel vidua  
 vel facit semilitem, tunc ex toto amittit priuilegium  
 clericale; quia in talibus non cadit character ordinis cleri-  
 calis, vt lxxxij. distinct. c. quisquis, & extr. de bigamia  
 ij. & iij. Si verō accepit vxorem vnicam, & virginem, nō  
 portando habitum, & coronam, & clericaliter viuentem  
 non perdit priuilegium clericale, vt extra, de vita, & ho-  
 cler. c. clericus. Si accepit vxorem, & reliquit habitu  
 clericalem, perdit priuilegium, vt extra, de cleri. coniugio  
 pen. & c. Ioannes. & ibi not. Si vero non coniugatus  
 nō portat vestes, nec habitum, nec tonsuram clericalem  
 & facit aliquid contrariū ordinis clericali, vel delinq-  
 tunc distingue; Aut leuiter delinquit, vel aliquid h

contra regulam ordinis clericalis, vt quia portat arma, vel  
ludit ad tabulas in vijs, vel mutuat ad ludum, & vadit ve-  
nando: & tunc si aliquis ignorans eum clericum commis-  
tat in eum, non incidit iu pœnam canonis, si quis suadens  
te, ipsum percutiendo, vel feriendo. secus si scienter, vt ex-  
tra de sentent. excomm. c. sacro, il ij. & hoc, nisi post tri-  
nam monitionem; quia tunc perdit omne priuilegium,  
extra de sentent excommun. c. in audientia. vbi dicitur  
quod portabat arma relicto habitu, & tonsura clericali. &  
in c. si contingat, dicitur, quod delinquit seculari luxu. &  
ita quodammodo non delinquit leuitatis causa, seu mo-  
dicè. Per quæ appareat, quod in ipsis capitulis loquitur,  
quando leuiter delinquit, vel modicè. Si vero relinquit ha-  
bitum, & tonsuram, & immissari te enormitatibus, vel se-  
ua exerceat, & in istis perseueret, ita quod hæc faciendo  
fuerit deprehensus per iudicem seculari, vel offensus  
fuerit per alium; tunc nullo gaudet priuilegio, vel benefi-  
cio, & in his casibus loquitur extra de apostatis, c.j. & c.pris-  
uilegijs, & de excess. præla. c. ex parte, circa fin. & c. perpen-  
dimus. Et est ratio manifesta: quia cum elegerit vitam se-  
cularem, ipsius vita debet subiici disciplina, iuxta illud;  
Dignum est, vt qui cum alijs similem vitam suscipiant, si-  
milem in legibus sentiant disciplinam, vt extra de sta. mo.  
c. recolentes. & per hoc reducentur ad concordiam, glo-  
Inno. Bar. & aliorum doctorum dicta. † Et notabimus, quod immunitas ecclesiastica est libertas, seu exemptio ec-  
clesie in personis, & rebus, ac iuribus ecclesiasticis quibus-  
cunque. Sciendum est etiam, quod priuilegia concessa su-  
per libertate ecclesie possunt tripliciter distingui; primo,  
respectu formalitatis, qui est attendēdus, vt in c. porrò, de  
priuile. secundò, respectu eius, cui conceduntur. tertio, re-  
spectu concedentis. Iuxta primum modum quædam sunt  
priuilegia personalia, quædam realia. i. quædam concer-  
nunt personas clericorum, quædam res, seu iura clericorum,  
& ecclesiarum. hanc distinctionem facit glo. in c. vnico, de  
biga. lib. vj. in versi. priuilegio. Et de priuilegio persona-  
rum vide c. si quis suadente, xvij. q. viij. De priuilegio rerū  
exemplificat d. glo. per l. j. & ij. & l. generaliter, C. de

S

Epif.

Epilco. & cler. & de vita & honest. cler. c. fin. in quibus p  
 uilegiantur clericis maximè respectu munerum, seu on  
 rum. Quibus autem muneribus obligentur, & in quibus  
 non, plene distinguit Inno. in c. non minus, de immunitate  
 clesiæ. & Guidus de monte Laudo in Clem. j. de vita  
 & honest. cler. Sed clericus, qui tertio monitus à neg  
 tiationib[us] sacerdotalibus non abstinet, interim perdit, qu  
 ad bona, priuilegium clericale, tex. in d. c. fin. de vita, & ho  
 nest. cler. Et ibi notatur, quod quemadmodum clericus  
 non tenetur aliquid soluere pro facultatibus ecclesiæ,  
 & nec pro facultatibus proprijs. Ex quo infertur, † quod  
 proprio patrimonio clericus non tenetur soluere aliquas  
 gabellas, vel aliqua pedagia, Clemen præsenti, de censi.  
 c. quanquam, eod. tit. lib. vij. Idem dic, si aliquid donat  
 vel relinquitur ecclesiæ. Et idem puto, si donatio fratelli  
 p[ro]p[ri]o, dicit Panor. in d. c. fin. Itaque ex his habes casum  
 de generalem, in quo bona clericorum gaudent eodem  
 priuilegio cum bonis ecclesiæ, sed clericus nō gaudet in  
 munitate in his, quæ deferuntur causa negotiandi, text. in  
 ibi Phil. Franc. in c. quanquam, de censi. lib. vij. text. in C  
 lem. iij. de censi. & ibi docto. Spec. in tit. de immunitate eccl[esiæ]. §. fin. Et si esset quæstio inter clericum, & publicam  
 de rebus, quæ portantur, an deferantur causa negotiandi  
 vel non, vide Barto. in l. licitatio, §. mercatores, ff. de pub  
 Ancha. Phil. Fran. in d. c. quanquam, de immunitate eccl[esiæ].  
 vij. Et quod dixi de tertia monitione, dic, quod non sufficit unum peremptorium, quia agitur ad p[ro]cenam. Panor.  
 d. c. fin. Sed clerici coniugati non gaudent priuilegio  
 facultatib[us], ut iam dixi. Ecclesia † an teneatur soluere co  
 lectas, seu a' ix onera propositionibus ei collatis, pro quo  
 bus antequam ad ecclesiam peruenissent, soluebatur tali  
 onera; dic post multas opiniones, & ista est verior, quod ut  
 illa bona habebant onus perpetuum annexum, & inuan  
 able, & tunc transeunt ad clericos cum oneribus suis, fint  
 Clemens præsenti, de censi. & quod ibi notatur; auto  
 nus tale est, ut sunt istæ descriptiones, & estimationes  
 quæ fiunt hodie (quia estimantur bona cuiuscunq[ue], ut  
 soluant plus, vel minus secundum impositionem colle  
 gii)

Et & ad ista onera non tenetur ecclesia, nec clerici: quia non potest dici, quod hoc sitonus annexum possessionibus, cum non sit perpetuum, sed variabile, & quandoque imponitur persona pro rebus. Si ergo perueniunt ad ecclesiam, debent censeri iure ecclesiastico, pro hoc est bonus textus in cynico, de iure patronatus, in vj. & ibi Panorum. in c. fin. de vita & honestate cleri. ¶ Et quid si clericus habet communia cum fratre laico, nunquid teneatur solvere? De hac, & similibus questionibus vide Speculat, in titulo de clericis coniugatis, & vide Barto, in l. rescripto, ff. demuner. & honor. vbi ponit alias practicas efficiendi bona secularia; ut sive effecta transeant ad clericos; cuius dicta non placent Panormitano, maxime propter fraudem, ira Panormi in d. c. fin. Sed vide priuilegia concessa clericis ab Imperatore in l. j. C. de sacrosanctis ecclesijs. Et quædam sunt priuilegia, quæ concessa sunt toti ecclesiæ, ut priuilegium fori clericorum, & canonis, si quis suadente; & aliqua alia, de quibus infra dicemus. Quædam sunt priuilegia specialia, ut alicuius ordinis, ut de rescripto, c. cum ordinem; vel vni ecclesiæ concessa, ut in c. auditio, de prescriptio. & c. veniens. & de deci. c. dudum, & c. ij. de decimis. in vj. ¶ Item quædam priuilegia sunt concessa à Dco, quædam ab homine: priuilegia concessa à Dco sunt quæplura, sed principaliter tria. Primum est illud, ex quo tota potestas ecclesiastica dependet, & causata est, sicut illud: Quodcumque ligaueris, &c. c. quodcumque, xxij. quest. j. & de transla. c. j. & dixi supra in isto Speculo in c. j. & ij. & iij. & per Papam habet potestatem decidendi, & interpretandi omnia dubia juris etiam ciuilis, c. per venerabilem, qui filii sint legitimi, versi, rationibus. Secundum est priuilegium de decimis, & oblationibus danis clericis, c. reuertimini. xvij. quest. j. c. tua, de decimis, iij. & notatur plenè in c. à nobis, codem titu. Tertium est priuilegiū, quod habet ecclesia, ut administret sola i. sine laicis res suas, c. si Imperator, xcvj. distincte, de rebus ecclesiæ non alienan. c. fin. Et hinc ecclesia sola de spiritualibus, & non Imperator ius concedere, & aliter disponere potest, c. denique, xcvj. dist. & c. cùm ad verum. Multa sunt & alia

priuilegia concessa ecclesijs à Deo, quæ patent in nouo, veteri testaméto, vt dicit Innocen. in c. nouerit, de sententia excommun. De priuilegijs autem ecclesiæ concessis ab homine, dic, quod quædam à principe, quædam ab inferioribus. De primis quædam conceduntur à Papa, quædam ab Imperatore. De concessis à Papa est priuilegium canonicis, si quis suadente, xvij. quæst. iij. de his etiam est priuilegium super legatis ad pias causas probandis per duos testes, vt in c. relatum, de testamen. & quod ibi notatur & notabis, quod text. in d. c. relatu, dicit indistincte, quod causa super talibus relictis pertinet ad forum ecclesiæ.

<sup>12</sup> † Multa alia sunt priuilegia à Papa concessa, vt illud; Non res ecclesiasticae alienentur sine certa solennitate, c. in exceptione, xij. q. ij. c. si quis, de rebus ecclesiæ non auctor. Priuilegia concessa ab Imperatore sunt multa, C. de crois sanctis eccles. l. j. & in l. nemo, C. de Episc. & cler. & consuetudinibus, totum tit. de his, qui ad ecclesiæ confugiunt, & profecti. Inno. (vt dixi) in d. c. nouerit, de sentent. excommunicatio. Et de priuilegijs concessis ecclesiæ ab inferioribus iam perius diximus. Diximus, quod qui in clericum violentiam manus temerarias iniicerint perse, vel per alium, ipsi sententiam excommunicationis incurront, vt in d. c. si quis suadente, xvij. q. iiiij. dixi violentias propter contumaciam, de sentent. excommunicatio. vbi dicitur; Excommunicatus est, qui in clericum etiam violentam manum iniicit. Et ibi dicit Panorm. an possit ecclesia agere pro persona facta clero. dicit etiam ibi, quod Episcopus potest mittere iniuriam competentem ecclesiæ. Sed intrudens clericum inuitum in custodia publica, vel priuata, vel culis, huiusmodi sententiam incurrit, vt de sentent. excommunicatio. c. nuper. hoc tamen verum est, præterquam incretali, c. vbi periculum maius, §. præterea, de electione, vj. & in casu decretalis, ex rescripto, de iure iurando; c. determinatione tamen, quam ibi posuit dominus Ioannes Andræas, & ibi dicit Panorm. quando monachus clericus possit dari in oblidem. Ideo detinentes eum inuitum, non sunt excommunicati, dummodo de voluntate Abbatum.

<sup>13</sup> † Sunt tamen casus, in quibus injicientes manus in clericis

eum in peccatum non incurruunt. Primus est, si praefatus ecclesiasticus ipsius clerici ipsum capit, vel per alium capi fecit propter excessum ab eo commissum, etiam si faciat eum carcere mancipari. Nam eo casu neque faciens, neq; mandans excommunicationem incurruunt; dum tamen ex proposito non excedatur ultra, quam ipius rebellio requirit, ut de sentent. excommun. c. ut fama. & eodem titu. c. si clericos, libro vj. Secundus casus, si officium in ecclesia habens manus injiciat, moderatè tamen inter turban tes diuinum officium, c. veniens, de sentent. excommun. Tertius, si magister in scholarem clericum disciplinæ causa manus injiciat, moderatè tamen. Quartus, si dominus in familiarem. Quintus, si propinquus in propinquum clericum, inferioris tamen gradus, correctionis causa manus apponat, moderatè tamen. præmissi casus patent in c. cum voluntate, de sentent. excommun. Sextus, si clericū turpiter inuentum cum matrē, filia, fratre, vel vxore quis percussit, vel lēdat, c. si verō, s. nec ille, de sentent. excommun. Septimus, si percūiens probabiliter ignorat eum esse clericum, vt in d. c. si verō. Octauus, si ioco eum percuteret, vt c. j. de sentent. excommun. j. respon. & in dicto c. vero, dicitur: Officialis deliberatè injiciens manus in clericum per Papam absolutur: secus, si turbam arcendo, non ex deliberatione, sed fortuito casu. Et si est impubes, percūiens clericum animo iniuriandi, absolutur ab Episcopo: si maior, requiritur absolutio Papæ. Panorm. in d. c. j. Quid autem despūente in clericum? dic, vt in d. c. si quis suadente. & de deturpante vestem, & vid. per Panor. in d. c. j. ea, quæ requiruntur ad incurrendum illam excommunicationem, c. j. si quis suadente. Nonus, si repellendo vim in ipsum manus injiciat, dummodo id faciat cum moderamine inculpatæ tutelæ, vt in præalleg. c. si vero. & eod. tit. c. ex tenore. & ibi notatur de homi. c. significasti, il. ij. Et hic casus notatur in prædicto c. cum voluntate, in gloss. ij. Decimus, si amens, vel infans, vel dormiens talēm clericum percussit, vt in Clem. furiosus, de homi. in Clem. Verū quia iudices sacerdotes sāpē propter maleficia capiunt, & captiuos detinent clericos, qui petūt

Se ad forum ecclesiasticum remitti, vel ab ecclesiastico iudice repetuntur, ut in c. si iudex laicus, de senten. excommunicatus vj. ideo ad lecturam, & intellectum d. c. veniamus, & primò ad ea, quæ continentur in text. vbi habetur, & dicitur secundum communem intellectum docto. Si malefactor captus a iudice laico dicit se clericum, huius rei cognitio ad iudicem ecclesiasticum spectat: Et si notoriè, vel publica fama, vel communis accusatione habetur pro clericis statim fit remissio. Idem, si prius se gerebat pro clero, & modo deprehensus fuit in habitu clericali. Si autem prius se gerebat pro laico, licet modo in clericali habitu deprehensus fuerit, non fit remissio, donec fuerit de clericis probatum; sed interim contra eum iudex in nullo procedet. ¶ Et ita habemus hic, quod Episcopus potest reprehendere clericum suum, vbi ab alio detinetur. huius ratio, quia in spiritualibus nec incidenter, nec principaliter potest iudex laicus procedere, c. tuam, de ordin. cognitor, qui filij sint legit. Sed vocatur iudex secularis, & aliorum interest ad ista cognitionem: quia in cognoscendo & sententiando sunt vocandi, quorum interest, & denuntiatio est illis facienda, alias non teneret, quod aliter fieret, s. de re iudica. l. de unoquoque. & de maiorita. & odi. c. inter quatuor, & l. emptor, C de euictio. Et proceditur sic, primò videbitur de possessorio clericatus, vt quod notoriū, aut quia fama publica hoc diuulgat, aut quod iste pro clero communiter habeatur. Et uno istorum ciente pro capto, restituī debet antequam de clericato cognoscatur: restituī debet scilicet curia ecclesiastica: sicut possesso facit, cognitionem esse fori ecclesia. Si iudex secularis dicer coram iudice ecclesiastico: Viri perpetrauit delictum tale in mea iurisdictione, vnde coram me sortitur forum; & ideo peto, quod mihi redditur per me iustificandus. Si dicatur, est in possessione clericatus; dicet, possesso non facit clericum, l. Herennius, s. de decurioni. vnde probet, si potest. Dico tamen, quod vbi esset antiquata possesso, reputarem calumniam, & illum esse clericum præsumere, argumen. de ritu nupium, l. in libertate mulieris. Iecus, si factus esset recens, vbi

illud, de præsumptio. Et articulo probationis pendente super clericatu, non procedetur contra captum, ut in fine capituli nostri. & cognitio spectat ad iudicem ecclesiasticum, vt n. tex. Et p̄latus ex officio petit remissionem, quia in iuriam ecclesiæ non potest clericus consentire, vt in c. contingit, de senten. excomu. c. in primis, ij quæst. j. faciunt ea, quæ notantur in c. si diligenter, de foro compre. quinm̄ Episcopus, si est ordinarius capientis, potest procedere per modum inquisitionis contra detinentem. Nam crimen sacrilegij est clericum detinere, ut in casquisquis, xvij. quæst. iiiij. vbi de multiplici genere sacrilegij. facit etiam text. in c. si quis deinceps, xvij. q. iiiij. & hec verum, si fama est, eum esse clericum: si vero notoriū est, tunc sine fama requirit eum, & excommunicat dementem. Sed iudex laicus licetè capit clericum pro maleficio, si gerit se pro laico, ut in d. c. si iudex laicus, de sentent. excommun. facit c. si clericos, cod. tit. Immo voluit Bd. in l. si qua per calumniam, C. de Epis. & cler. quod c. tñm clericum inuentum in criminis in habitu & tonsura vesti iudex laicus, seu eius familia capere, & ad Episcopumducere, idem vult Inno. in c. vt famæ, de sentent. excommun. quod intellige, quando esset in fuga, vel suspicio de eo; alias non liceret laicis capere clericos etiam inventos in delicto, vt est text. notabilis in c. si vero, il. ij. de senten. excomm. quod tamen intelligit ibi Inno, esse verū, iando clericus à delicto desisteret, secus si continuaret, haec tunc possit capi à quocunque, etiam laico sine pena communicationis, si non esset ibi officialis ipsius clericus qui hoc faceret, secundum Inno. ibi. & de hoc vide Io. Andr. in c. cùm non ab homine, de iud. c. js. Et ita est secundum, quicquid dixerit Bal. in l. si qua per calumniam episco. & cleri. Vnde ex his insertur secundum docto. si miles inuenit clericum de nocte, si se gerit pro laico vel verisimiliter potest timere delictum committens; poterit eum capere sine pena excommunicatio. Irgum. etiam, c. consuluit, de offi. delega. quia videbant impedit delictum committendum. al. autem potest capere. † Et notabis, quod habitus clericus

calis consistit in duobus, scilicet in tonsura, & vestibus: &  
de vestibus vide per glo. notabilem in Clemen.ij de elect.  
in verbo, sacerdotali. & de tonsura vide gl. in Clem.ij. devi.  
ta & hon. cler. in verbo, & tonsuram. Notabis etiam quod  
in dubio quis presumitur talis, & ita iudicari debet, qua.  
lis in habitu apparet, ut in d.c. si iudex laicus, facit. mo.  
ueror. C. de seruis export. vnde dicenti contrarium neum.  
bit onus probandi, per text. in d.c. si iudex laicus. E not.  
quod poterit fieri probatio per instrumentum clericatus co.  
ram iudice seculari. Bald. in d.l. si qua, ad instruclionem  
ipsius iudicis, & ad inducendam sententiam, ut sic pia.  
sit excommunicatus, si eum detineat. Nec in tali ostem.  
ne est necesse ad uerlarium citari, cum non fiat in mode.  
probationis, sed instructionis, argum. l. si quis inficiu.  
ff. depositi. Aduerte tamen, quod eo casu, quo captus no.  
reperitur in habitu clercicali, vel reperitur in habitu  
proximo assumpto, requiritur vera probatio tituli de.  
ricatus, vt in d.c. si iudex laicus. Et talis vera probatio no.  
potest fieri coram laico, etiam per instrumentum, cum fi.  
quid spirituale, vt in praesenti, d.c. si iudex laicus, & facit.  
¶ quod notatur in c. non licet, de regu. iuris, in vij. ¶ Ette.  
menti glo. in d.c. si iudex dicentem, quod ordo, seu den.  
catus potest probari non solum per instrumenta, sed etiam  
per testes. & in isto casu ad probandum clericatum nosuf.  
ficerent literæ Papæ productæ, in quibus nominat eum  
clericum. ita Ioannes Andreas in c. non licet, de regu. iur.  
in vij. & Petrus de Anchar. & Philip. Franc. in d. cap. siu.  
dex laicus. Vnde talibus literis iudex laicus credere non  
debet, sed bene tenetur credere probationibus legitime  
factis coram iudice ecclesiastico, & sententia iudicis eccl.  
esiastici, qui pronuntiat illum clericum, vt in c. fin. de exce.  
ptio. libro vij. Bald. in d.l. si qua. & Frederi. de Senis in con.  
sil. cxxix. incip. Factum sic se habet. & ibi Fred. dicit qua.  
tuor quæstiones, quarum prima est; Si conuersus se confi.  
teatur laicum coram iudice laico, an sibi noceat? & vid.  
Philipum Franc. in d.c. si iudex, super dictas quæstiones  
vbi late examinat, & allegat dictum Frederi. sed in d.co.  
lio cxxix. d.F. non tangit dictas quæstiones. Sed mortu.  
Petri

Petro Fiscus vult occupare bona, quia decelsit sine con-  
fanguineis, & Episcopus dicit illum esse clericum, tunc  
titulus debet probari; & nō sufficit probare possessionem  
clericatus, vt in l. j. C. quorum lega, & facit tex. in d.c. si  
iudex laicus. † Et nota, quod clericus dicitur se immisce<sup>18</sup>  
re enormitatibus, quando facit seditionem in populo, &  
guerram, tex. & docto. in c. perpendimus, & c. cū ab ho-  
mine, de senten. excomm. Et talia exercens perdit priuile-  
gium canonis, si quis suadente. ita Panorm. in d.c. per-  
pendimus. & addē ad ea, quæ superius dixi. Sed officialis  
inijiciens manus in clericum incidit in excommunicatio-  
nem, intellige, si deliberate, vt per text. & docto. in c. si ve-  
ro, de senten. excommun. & per Papam absolvitur. secus,  
si repellendovim vi. Sed solum factum non sufficit ad in-  
currendum excommunicationem, sed requiritur animus  
inuriandi. † ideo percutiens clericum se defendendo ex-<sup>19</sup>  
communicatus non est, de quo vide Panorm. in d. c. si ve-  
rō. Et clericus de mandato prælati sui licetē potest capi per  
laicum, & per eum ad iudicem suum duci, vt in c. vt fa-  
mæ, de senten. excommun. libro vj. Sed verberari per lai-  
cum non debet, etiam de mandato prælati, vt in c. vniuer-  
sitatis, de senten. excommun. alias incidit in excommu-  
nicationem, vt ibi notatur. Sed aduerte, quod est licitum  
occidere clericum sine metu excommunicationis pro de-  
fensione personæ, vel rei propriæ, vel proximorum, vide  
de hoc Panorm. in d.c. si verō. vbi etiam dicit: Quid si cle-  
ricus venit ad bellum armatus, & fecit insultum, & ibi fuit  
captus, & percutiūs, nunquid percutiens sit excommuni-  
catus? ibi videbis per eum. Sed licitum est clero pro sua  
necessaria defensione assumere arma, vt in c. perpendimus,  
de sentent. excommun. † Sed clericis Buffones in lingua <sup>20</sup>  
Italica, & Truhanes in lingua Hispana, si illam artem ex-  
ercent per annum, perlunt omne priuilegium clericale,  
vt per Panor. in c. perpendimus, de sent. excommun.

Et clericus incorrigibilis potest licetē per prælatum in-  
carcerari. Et carcer etiam est inuentus ad pœnam, de iure  
canonico. ita Panor. in d.c. perpendimus. Et prælati, qui ha-  
bent iurisdictionem in clericos, sunt Episcopi, qui ha-  
bent

bentiurisdictionem ordinariam, ut c. de persona, xj. q. j. c.  
 at si clerici, de iudic. vbi videbis Panor. & in c. cùm non ab  
 homine. Si iniuria facta clero fuerit leuis, Episcopus ab-  
 soluit. Et quæ sit leuis iniuria, mediocris, vel enormis, ar-  
 bitrio Episcopi committitur, Panor. & docto. in c. proue-  
 nit, de senten. excommun. Et an prælatus sit iudex in cau-  
 sa vbi agitur de iniuria sibi facta, vide Panor. in c. cùm ve-  
 nissent, de iudicijs. & ibi dicit, quod Papa, & Imperator, &  
 non recognoscētes superiorem sunt iudices in causa pro-  
 pria. & in d. c. cùm non ab homine, videbis Panor. dicen-  
 tem de clero deprehenso, & de clero deposito, & in-  
 corribili. & ibi dicit, quomodo excommunicatio, & an-  
 thema differant. Et clericus homicida detruditur in carce-  
 rem toto tempore vita sua, quia non punitur sanguine;  
 sed irregularitatem incurunt prælati, quando mori faci-  
 unt suos clericos in carceribus, forte quia non faciūt pro-  
 uidere de victu. vid. Panorm. & docto. in d. c. cùm non ab  
 homine. Et clerici non efficiuntur irregulares, si necesi-  
 tate urgente pugnant vna cum alijs, dum tamen actualiter  
 ipsi non occidant, licet vulnerēt. ita Panor. in c. peruenit,  
 de immun. ecclesiast. & ibi dicit etiam, an, & quando cleri-  
 ci possint compelli ad custodiām ciuitatis tempore guer-  
 ræ; & quod clerici tenentur ad tallias, & collectas, & an-  
 garias tempore alicuius guerræ: quod debet intelligi pro-  
 pter necessitatem instantem; Inno. in c. non minus, de im-  
 munitate ecclesiarum, multa dicit. sed dicit Panor. quod  
 21 confusè loquitur more suo. ideo dicit: Munerum quæ-  
 dam sunt personalia, quædam patrimonialia, quædam  
 mixta. Et primo scias, quod munus dicitur tribus modis,  
 l. munus tribus, ff. de verbis. signis. & dicit Panor. in ru-  
 bri. de immunitate ecclesiarum. Et nota, quod clerici ecclæ-  
 siæ regulariter sunt immunes ab omnibus collectis, & im-  
 positionibus laicorum, nisi interuenientibus ijs, de qui-  
 bus in isto cap. dicemus. Et sic in proposito nostro Mu-  
 nus propriè est, quod necessario subimus lege, vel mori-  
 bus, imperio eius, qui habet potestatem, ut l. minus pro-  
 priè. ff. de verbo. signis. & hoc tenentur personæ ecclæsiæ  
 subire respectu iurium ecclæsticorum, ut in c. con-  
 querens

querente, de offi. ordi. cū sim. Sed materia nostra consistit respectu laicorum, an, & quando ecclesie, & clericis teneantur ad munera laicorum. Veniamus igitur ad primū mem brum: dixi enim, quod quādam sunt merē personalia, & dicuntur merē personalia, quia labore corporali explicantur sine detimento rerum, ut in d.l.munerum, in prin. Eſtiorum quādam habent honorem annexum, & appellantur honores. hinc dixit tex. not. in l.munerum, s. de mu ne. & hon. quod si alicui fuit munera publici concessa vacatio, non remittitur ei, ne magistratus fiat, quia id ad honorem magis, quam ad munera pertinet. quod not. Et ad hoc munus honorabile tenentur laici, l.incola, ff.ad municipa. etiam ſeminae, si non habent iurisdictionem admif tam, d.l.vnica, C.de mul. & dic, ut plenē de hoc, quoad laicos, not. ibi per Bar. Clerici vero nec tenentur, nec poſſunt hos honores inter laicos ſumere; quoniam nemo mi litans Deo implicat ſe negotijs ſecularibus. & apertius probatur in l.placet, C.de Epif. & cler. vbi text. dicit, quod nihil commune debent clericis habere cum publicis actionibus, vel ad curam pertinentibus corpori non ſunt annexi, &c. Per illum text. dicitur, quod etiam de vniuersitate laicorum non ſunt. vnde non habent vocem in cōſilio populi: quod tenet Inno. in c.dilecta, prope fin. de exces pre lat. Quādam vero munera personalia habent non honorem, ſed quādam utilitatem annexam; & appellantur ſcilicet munera ſordida: & hæc conſiſtunt in vili:bus officijs, vt in arena fodienda, & in calce coquenda, & alijs, in quibus verſatur quādam utilitas. & vide multa exempla, in l. maximarum, C.de excu.mu.lib.xj. Et potest in iſis cognoscendis dari hæc regula ſecundū Bar. in d.l.vnica, quod ſicut illud eſt honor, quod in loco reputatur honor, ut no. Inno. in c.de multa, de præben. facit c.olim, de confue. ita illud eſt vile, quod reputatur vile. + Et hæc officia vilia<sup>22</sup> poſſunt dici angaria ab ango, quod idem eſt, quod conſtringo, quia conſtringunt ad illud. Ita ſumitur illud verbum in Paſſione Domini, quod ad ferendum crucem an gariauerunt quendam Simonem, &c. Hæc officia vilia de iure ciuili deferuntur tantum humilioribus personis, non autem

autem maioribus, ut l. humiliores, C. de suscept. & circa lib. x. Ab his vero clerci, & mancipia, seu coloni clericorum, & ecclesiarum sunt immunes etiam de iure ciuili, l. placet, C. de sacroian. eccl. & l. ij. C. de Epif. & cleri. Sed contra hoc facit l. neminem, C. de sacrosanct. eccl. vbi innuitur, quod ecclesia tenetur ad angarias, & perangarias. soluit Innocen. dupliciter. Primo, quodibz non dicitur, quod ecclesia subeat angarias; sed dicitur, ne neminem excusari, etiam si possessio pertineat ad eccliam. quod est intelligendum secundum eum de rusticis, & colonis eccliae, qui non excusantur in casu ibi expresso, scilicet in aduentu principis; quamvis alias serui, & coloni eccliarum non debeat angarijs, & perangarijs fatigari, xij. q. ij. eccliarum seruos. Clerici autem hoc casu sunt immunes secundum quosdam. Secundum potest dici secundum eum, quod est speciale in aduentu principis, ut angarias, & perangarias præstent etiam eccliae, dummodo ad sordida munera non cogantur. Ego puto, quod clerci, vel serui, qui sunt de dominio eccliarum, nullo modo teneantur, etiam in aduentu principis: quia tunc dictæ personæ sunt exemptæ a dominio, & iurisdictione laicorum, vt leg. & not. xcvj. dist. c. si Imperator. not. Inno. in c. ij. de ma. & obe. & glo. iuncto tex. in c. quanquam, de censi. libro vi. Ergo in nullo tenentur eorum personæ ad obsequium Imperatoris. facil l. rescripta, §. fin. & quod ibi not. per Bart. ff. de mune, & hon. & quod infra dicam. Vnde non potuit Imperator in hoc per aliquam legem distingere clercos, c. quæ in eccliarum, de consili. & c. fi. de reb. eccl. non alien. & not. hic Ioan. And. super gl. & infra latius dicam. Sed respectu colonorum liberorum, qui seruiunt eccliae pro mercede, potest procedere d. l. neminem, & dictum Inno. cum enim illi sint subiecti Imperatori iuxta not. in c. indicatum est nobis, lxxxix. distin. & per ipsum Imperatorem sint multi exempti. d. l. ij. & ij. C. de episc. & cler. potuit Imperator in certis casibus illam immunitatem limitare, & restringere. vt in simili not. glo. & in c. cum secundum leges, de heret. libro vi. Quædam, & tertio sunt onera personalia, quæ non habent in se dignitatem, seu honorem,

vel

vel utilitatem, ut est legatio, seu tutela, vel cura; & ad hoc omnes laici tenetur, nisi habeant excusationem legitimam, sive de excusatione per totum, sive de legi, per totum, sed clericis non tenentur, ut licet generaliter, C. de Episc. & cler. canonizata, xvij. quest. j. c. generaliter, vide tamen tex. iuncta glo. notabili in c. peruenit, lxxxvj. dist. vbi legitur, & no. quod licet clericis, & monachi non teneantur subire tutelam, & curam minorum, possunt tamen, si volunt, agnoscere legitimam, quia est officium pium. quod nota, & dic, ut ibi latius not. In hoc casu recte posset intelligi, c. ij. supradicte im mun. eccles. nam quia pium est custodire ciuitatem, & patriam tempore necessitatis, ideo disponitur ibi, ut clericis teneatur. & dic latius, ut ibi per docto. Et haec sufficiunt, quod ad primum membrum: & intelligo praedicta procedere, quoad clericos, tam in muneribus ordinariis, quam extraordinariis. ¶ Et dic, quod ordinaria <sup>23</sup> munera dicuntur illa, quae habent certam & determinatam, seu ordinatam præstationem: extraordinaria sunt, quae quandoque per accidens imponuntur ad hoc, quod in simili habetur in l. scio, §. medico, sive de annulo lega. & hoc tenuit Guil. in l. neminem, C. de sacro sanct. eccl. vbi tractauit istam materiam. posuit Barto. in d. l. vna. & secundum eum potest dici, quod illa sunt extraordinaria munera, quae non imponuntur à lege, vel à Senatusconsulto, vel constitutionibus principum, & hoc videtur innuere text. in l. j. C. de vaca. mun. lib. x. sed in idem recedit cum praecedenti; quia quando imponitur lege, vel consuetudine, habet de necessitate certam præstationem. Ethèc ordinaria munera respectu rerum, & præstationum appellantur quinque indicta, quinque superindicta. nam princeps quinq; imponit collectas pro necessitatibus occurrentibus. Et hoc potest appellari superindictum, quia indicitur super ordinarium: indictum vero olim erat extraordinarium, sed postea effectum fuit ordinarium, quia imponebatur per singula lustra, id est, de quinquennio in quinquennium; & sic habebat certam, & determinatam præstationem. & vide de his, C. de indi. per totum. & l. vna, C. de superindict. lib. x. Ab his omnibus ecclesia est

est exempta, ut infra patebit, etiam de iure ciuili, d. l. placet, C. de sacro sanct. eccles. authen. item nulla communitas, eod. tit. & c. quanquam, de censib. lib. vj. ¶ Venio nunc ad secundum membrum principale. i. ad munus patrimoniale. Et sciendum, quod id appellatur propriè patrimoniale, vbi vertitur sumptus, vt in l. munerum, §. patrimoniorum, ff. de mune, & hon. Et hoc munus tripliciter imponitur; nam quandoque imponitur rebus, nulla habita contemplatione personæ; quandoque imponitur personæ tantu, nulla habita contemplatione patrimonij; quandoque imponitur personæ pro rebus, habita contemplatione patrimonij. ¶ Venio ad primum membrum, quod est munus mere patrimoniale, & istud est triplex: nam quandoque indicitur rei de eo, quod fiendum est de ipsa re, vt quod nauis, equus, vel currus vadat ad seruitu Re publicæ, hoc enim sit in ipsa re; quandoque hoc munus imponitur super eo, quod percipitur ex ipsa re, vt detur certa pars fructuum, vt in l. modios, C. de suscep. & arcan. lib. x. quandoque imponitur ipsi rei de eo, quod non percipitur ex ipsa re, nec est in ipsa re, sed omnino extra rem, vt quando debet pro ipsa re præstare certam quantitatem pecunia annuatim. Exemplum primi, & secundi in d. l. munerum, §. patrimoniorum, & seq. exemplum tertij in l. hastenus, ff. de usufruct. & in omnibus legibus tractantibus de tributo & vestigalibus, que soluuntur in pecunia pro rebus, vt in c. j. in f. de censi. & d. l. placet, C. de sacro sanct. eccles. & c. tributum, xxij. q. viij. Differt istud tertiu à munere, quod imponitur personæ pro rebus: nam ibi est obligata persona, & per consequē omnes res patrimonij, Losseretur, §. fitcūs, ff. de iu. fisci. hic verò quilibet res tenetur pro munere, quod eam respicit, & ultra, l. Imperatores, ff. de pub. Qui autē excusentur ab istis munerib. dixit Barto. in d. l. vnica, quod nemo cuiuscunque dignitatis, existat, etiam si sit ecclesia, alleg. C. de exact. trib. l. si. C. de sacro. eccl. l. iubemus nullam nauem, l. placet, & l. de his. C. de epif. & cler. nisi quatenus lege, vel priuilegio specia- liter sit expressum, vt in l. j. C. de Episc. & cleri, Aduerte, nam Inno. hic inq[ui]olutè loquitur: hoc tamen in hoc passu sen-

sentire videtur: dicit enim, quod si ad ecclesiam peruenient possesiones, quarum ratione debet prestari personale munus, seu militare, pura exercitus, seu hospitium, vel aliud simile, istud praeslibat ecclesia, argum. xvij. distinct. si Episcopus Metropolitanus, xxij. q. viij. si vobis, & c. seq<sup>o</sup> pe, ff. de publ. l. Imperatores. Tunc tamen non subit ista tanquam onera, sed velex pacto, vel tanquam tenens rem oneratam, qualibet enim res cum suo onere transit, supradicte deci. c. pastoralis, & c. ex literis, de pig. Hæc autem munera proprie patrimonialia appellantur secundum eum, ff. de mune. l. j. g. patrimoniale; & hæc bene subit ecclesia, nisi sint superindicta, quia ad illa non tenetur. C. de Epis. & cler. l. omnes, xj. q. j. c. si tributum. Ab his etiā superindictis immunes sunt clerici, & eorum vxores, & liberi, xvij. q. j. c. nouorū. C. de Epis. & cler. l. ij. & l. omnes, nisi necessitas immineat, supradicte peruenit, lxxxvj. distinct. Et in hoc iudicio meo incompetenter alleg. illud c. in istis munib[us] patrimonialibus, quia illud cap. loquitur de personalibus. Subiicit etiam Inno. quod ab illis omnibus, & singulis excusantur, & quantū ad decimas, & oblationes, & alia spiritualia, & etiam quantum ad mensam ecclesiæ, siue dolem: ita tamē, quod si fundus ecclesiæ. i. in quo fundata est ecclesia, vel fundus dotalis erat prius tributarius, redimatur, & tributū non soluat, xij. q. vj. c. comperimus. Quantum vero ad alias possesiones, subit ecclesia munera extraordinaria, dum tamen respiciant pietatem, C. de sacrosan. eccl. l. ad instructionem. Et sic potest intelligi secundum eum, c. peruenit. Ad hoc tamē non sunt ecclesiæ, & clerici per secularē iudicē compellendi, sed per ecclesiasticum, de cuius foro sunt personæ. Extraordinaria vero, quæ ad publicā utilitatem tantum respiciunt, non subit ecclesia; nisi in euentū principis, & felicis embolæ, C. de sacrosan. eccl. l. iubemus, & l. placet, & l. nemine. Item ecclesiæ sunt immunes ab æteriorū inscriptionibus, xxij. q. viij. c. in qualibet, g. sanctius. Hæc sunt in effectu dicta Inno. quæ videntur concernere totum secundum membrum principale. Sed ego quodlibet membrū per se dicere sic; cum queritur, an ecclesia teneatur ad munus patrimoniale, dic,

Ie, dic, quod si possessio, seu fundus peruenies ad ecclesiam  
habebat certum onus annexum, ad illud tenetur, siue ha-  
buerit illud onus ex priuata dispositione, argum. in c. di-  
lecti, de dona. & c. quanto, de censib. siue ex dispositione  
publica, puta principis, antequam perueniret ad ecclesi-

<sup>27</sup> † Exemplum in tributo, nam quilibet possessio est ab an-  
tiquo onerata onere soluendi tributum Imperatori, ut  
l. Imperatores, ff. de publi. l. placet, C. de sacro san. eccl. e.  
c. j. in fin. de censib. Ideo dico, quod ecclesia tenebitur:  
tributum ratione possessionis, seu possessionū, quas polo-  
modum acquisiuit, quod clare innuit d. c. j. & ibi dixi Pa-  
norm. plene. Fateor, quod Italia, quæ est princeps provin-  
ciarum, non obligatur hodie ad hæc tributa, vt not. in l.  
ff. de censib. idem dico in alijs oneribus, quæ ratione  
naturali incumbunt in ipsis rebus; vt reficere iter ante  
mum, ff. de via publ. ref. l. j. not. Bart. in l. ad instructionem  
C. de sacro san. eccl. item in purgatione putei necessarii  
toti viciniæ, in qua est ecclesia, quod not. Spe. in ti. de ce-  
sib. §. nunc dicendum, versi. item pone, quod vicinia. At  
alia autem onera, quæ imponuntur rebus secundum re-  
cessitatem accidentem, puto ecclesiam non teneri, quia  
non possunt res illæ onerari: ideo ex quo peruenierunt  
ecclesiam, eximuntur ab omni exactione. Et forte hoc  
luit dicere Inno. dum dixit, ecclesiæ esse immunes à  
perindictis: tamen non mihi placet dictum Inno. in que-  
rum dicit, ecclesiam teneri in aduentu principis, & felici  
embolæ: quia non video, quomodo Imperator potuerit  
hoc statuere in præiudicium ecclesiæ, ex quo aliter à pro-  
cipio non obligavit possessiones ad hoc onus: nam pos-  
sessions, quæ dantur ecclesiæ, dantur Deo, & sive efficiuntur  
sancta sanctorum, xij. q. i. j. c. quicunque militum, & c. non

<sup>28</sup> nulli. † Imperator autem tanquam subditus non potest  
statuere super rebus Deo dicatis, de constit. c. quæ in eccl. e.  
fiarum; præsertim, cum tam ecclesiæ, quam clerici, & bo-  
na eorum habeant à iure diuino immunitatem ab istis ca-  
tionibus, vt est tex. iuncta gloss. in d. c. quanquam. Impe-  
rator autem non potest statuere contra legem Dei, xxv.  
j. c. sunt quidam. Etho est, quod voluit Joan. Andr. hic

In c. peruenit, vbi dixit, quod nulla lex potuit constringere ecclesiam ad haec onera. Et per hoc patet responsio ad d.l.munerum, s.ad huiusmodi, iuncta glos. ff.de mune. & hon. & ad alia iura, quae videntur indistincte velle, ecclesiam teneri ad onera patrimonialia. Vnde putol. iubet ius nullam nauem, C.de sacrosan. eccl. non procedere in præjudicium rei ecclæ, de quo etiam tetigit in c.j.de dolo, & contuma. Circa mansum ecclæ, seu dotem, & horum iuxta positum sio cum Inno, vt tributum non debeat solvi, sed debet prius redimi ab eo, qui vult ecclesiam edificare; alias non debet Episcopus pati ecclesiam construi, de quo dicendum, vt in d.c. quanquam, de censi. & hoc quo ad primum onus patrimoniale. Secundum fuit, quando imponitur personæ, nulla facta mentione de re. Et ad ista in dubio non tenetur ecclesia, nec clericis, quoniam non sunt subditi Imperatori, sed omnino exempti, vt in iuribus superius alleg. in d.c. quanquam. quinimodo dico, quod ad hoc non tenentur laici ciues, sed tantum rustici; & appellatur haec exactio, capitatio; quia imponitur per capitata, non habita ratione patrimonij, vt l.vna, C.de capitacione ciuium censibus eximenda, lib.xj. not. Bart. ibi in d.l. vna. Tertiua ius, quando imponitur onus personæ, habito respectu ad patrimonium; & ad hoc tenetur non ecclesia, nec etiam laici non subditi, licet habeant patrimonium in loco, vt l. rescripto, s.s. & ibi per Bart. ff.de mun. & hon. nisi aliud habeat consuetudo, vt not. Bart. in d.l. vna. Non tamen valebit consuetudo in præjudicium eccliarum, tum quia est grauis ecclæsijs, vt in c.j.de consue. tum quia est contra libertatem ecclæsticam, vt in authen. cassa, & irrita, C.de sacrosanct. ecclæs. coniuncta authen. item nulla communitas, C.de Epis. & cleri. & in isto membro potest propriè intelligi, c.fiu. de vi. & honest. cler. & c. quanquam, præalleg. Venio ad tertium membrum principale, scilicet ad onus patrimoniale mixtum. ¶ Et dicitur munus <sup>29</sup> mixtum illud, quod habet onus cum sumptu, ff.de mun. & hon. l. munerum, s. mixta. participat enim de munere personali, quatenus habet onus annexum; item cum patrimoniali, quatenus est cum sumptu. vnde perangariæ dicitur

T

cuntur

cuntur munera misita. Et de his dic, ut supra in praecedentibus; nam ubi ecclesia non tenerit ad personalia, nec relia, fortius nec ad ista misita, ubi dixi, eam teneri ad virtusque, tenerit ad ista, ad hoc, c. ij. supra eod. titu. ubi prouidunt regulariter. Sed dubitatur in quibusdam: & primo quid si et aliquid explicandum, quod respiciat pietatem Inno. ut supra dixi, voluit ecclesiam teneri per c. l. ad instructionem, & per c. ij. supra eod. tit. secus dicit, si respicit publicam utilitatem, ut hic. Aduerte, quod in l. ad instructionem, loquitur de refectio itinerum, & pontium, & sic vult Inno. ecclesiam teneri ad contributionem talium, & similium. Et per hoc videtur idem sensisse in adiunctione, seu reparacione ciuitatis, seu castri. Idem Vincen<sup>t</sup>. Hostier, sed Ioan. And. sentit contrarium; loquitur tam de instructione murorum. & cum Ioan. concordat Acc. in d. l. ad instructionem. Phil. dicit bic, tales contributio nes sine Papae licentia fieri non debere per c. aduersus. Ie. an. An. dicit, se non videre, quomodo leges non solum Digestorum, sed etiam Authenticorum possint constringere ecclesias ad talia, & remittit ad not. per se in c. constituta de religiosis dom. & sic videretur yelle, quod l. ad instructionem, & similes non procedant in priuicium ecclesiado. Anto. transit similiter recitando docto. in d. l. ad instructionem. Item Ioan. And. & Phil. dicunt, quod in monachis, in quibus reperitur expressum de iure ciuili, ecclesias teneri, quod tenentur etiam in inconsulto Romano Pontifice. Nec obstat dictum c. aduersus, de immu. eccl. quam ibi prouidetur contra grauamina extraordinaria, quod propter aliquid accidens per principem, saecularem impoununtur, alias si c. aduersus loqueretur generaliter de omnibus munib<sup>s</sup>, multæ leges corrigerentur: quod non est sentiendum, arg. de elect. c. cum expedit, lib. vi. nam leges habent vim canonum, si canon specialiter non contradicit, de no. ope. nun. c. j. Et ex hoc putat standum huius. quod ecclesia teneatur ad iter, vel pontem faciendum, vel muros reficiendos, si fuerit de necessitate, secus, si ad decorum, do. Pet. de Ancha. transit quoad instructionem & refectio nem murorum cum opin. Iaco. Butr. quam po

Quod in d. l. ad instructionem. distinxit enim; aut fiunt ad ordinatum, & non tenetur; aut necessario, puta propter guerram, vel suspicionem guerrae, & tenetur ecclesia. dixit enim Butet. ibi, quod ecclesia tenetur soluere gabellam de plaustris, siue curribus, si gabella conuertitur in reparacionem viarum, & pontium. quia sic de ipsorum etiam priuatorum uilitate tractatur. ¶ Et per hoc dixit ipse do. Pe. possèdari generali doctrinam, quod ubique tractatur de generali uilitate clericorum simul & militum, clerici teneantur contribuere una cum laicis. Hinc dicit, se audiisse, quod ad agores, qui fiunt iuxta mare, vel flumina propter timorem inundationum possessionum, tenentur pro possessionibus suis contribuere clerici, sicut laici, propter communem inundationem, seu propter commune periculum. Idem forte secundum eum ad uitandum rapinas, incendijs, captiuitates, & alia multa mala ex aduentu alienius societatis hostilis contra ciuitatem, si pecunia se redimant, aliter se defendere non valentes. hic enim veratur uilitas clericorum, sicut & laicorum propter dannum in eorum possessionibus infligenda: vbi enim est damnum, debet esse & commode, ut in Clem. j. de censib. Et hoc ultimum originaliter fuit B. c. licet ipse non alleget, in l. nullus, C. de curs. pub. lib. xij. & ad idem facit secundum do. Pe. supra c. peruenit. vbi clerici tenentur etiam vigilare pro custodia, & editione ciuitatis. Item licitum est ecclesiastis in castellari, ut boni a malis valeant se tueri, & dixi infra in c. de bello. Item t. nulla est maior pietas, quam defendere patr. am, & debiles, & priuperes ab hostibus, xxij. q. iij. c. fortitudo, & c. non inferenda. Et hac ratione pro pace, & quiete, qua tueri & defendi debente ecclesiæ, solutus Imperatori tributum, xxij. q. v. iij. c. tributum. Item hoc munus respicit pieratem, ut evitentur incendia, & occurratur periculis captiuiorum, & multis malis. Ergo tenetur ecclesia per supradicta; maxime per Inno. Igitur vbi onus venit imponendum pro communi necessitate clericorum, vel laicorum, non habet locum d. c. aduersus, salua determinatione melius sentientis, dicit tamen quod portio tangens ecclesiam debet peti coram judice suo, non per lai-

T 4 COS

cos debet cogi. Et quoad principalem questionem de refectione murorum, opin. But. tenuit Bald. in d.l ad instructionem, cura hactenma limitatione, ut fiat compulso per iudicem ecclesiasticum, & non per laicum. Et P. nor. in ciuitate Senarum habuit hanc quæstionem de facto tangentem principale monasteriū montis olueti, contra quod instabat communitas, ut contribueret ad expensas murorum cuiusdam villæ, in qua monasterium habebat multas possessiones, & consuluit monasterium non teneri. Et ita mediante consilio suo monasterium fuit absolutum. Et quia per motiuā aperitur intellectus multorum iurium in hac materia, inseram in effectu consilium illud, & respondebo ad motiuā in contrarium facta: probo enim ecclesiam non teneri iuribus, rationibus, & summorū dotorum authoritatibus. Et primo adduco c. non minus, immunitate ecclesiarum, vbi tractabatur de fossatis factis, quæ profecto concernunt custodiā ciuitatis, & utilitatē publicam tam clericorum, quam laicorum, & tamen deciditur, quod ab ecclesia non debeat exigi aliqua portio, vel debita; immo prohibetur sub anathematis districtu, nisi Episcopus, & clericī tantam necessitatem, vel utilitatem inspexerint, ut absque villa districione, vel condicione ad reueandas communēs utilitates, vel necessitatis, vbi laicorum non suppetunt facultates, subsidia præ ecclesiis vestiment conferenda. Et pondera illud verbum, communēs utilitates; non enim dicit laicorum tantum. Et hoc idem verbum reperitur in d. cap. aduersus. Ex quo patet, quod imminente necessitate clericorum, & laicorum, donentur clericī aliquid conferre, nisi sponte velint, approbante Episcopo cum clero, & vbi laicorum non suppetat fac. Itates. Et hodie per c. aduersus, non possunt clericī in his contribuere, nisi Romano Pontifice prius consulto, & fuit illud sancitum propter quorundam imprudentiam sepe allegantium talem necessitatem, vel utilitatem. Secundo adduco text. not. in authen. item nulla communitas, C. de Epis. & cleri. vbi generaliter prohibetur, ne quis audeat ab ecclesijs exigere collectas, exactiones, angarias, & perangarias: quæ omnia propter communēm utilitatem, & deten-

defensionem reipublicæ exiguntur. Ad idem tertio additum c. j. de immun. eccles. lib. vj. c. quamquam, de censibus, eod. lib. & Clement. præsenti, & c. fin. de vi. & honest. cler. & l. placet, C. de sacro san. eccles. l. ij. C. de Epis. & cler. xvij. quæst. j. c. generaliter, cum multis alijs tex. qui eximunt ecclias, & ipsarum bona ab omnibus gabellis, collectis, exactionibus, & similibus. Probatur quartò hac ratione. Bonae ecclesiæ sunt deputata publico vsui spirituali, xij. q. j. yidentes, xvij. q. j. quoniam, & d. l. placet, & hinc dicit text. in c. nulli liceat, xij. q. ij. quod omne illud, quod ecclias consecratur, siue fuerit animal, siue ager, sanctum sanctorum Domino efficitur, & ad ius pertinet sacerdotum. Non ergo debent mundano vsui, & publico deseruire: Quia semel Deo dedicatum ad humanos usus transire non debet amplius, ut in illa regula, semel Deo, de reg. iur. lib. vj. nam & ius publicum versatur in sacerdotibus, & sacris, j. distinct. ius publicum. Laici ergo cum sint mundani, & principaliter habeant utilitatem in Republica mundana, debent subire onera Reipublicæ mundana; bona vero ecclesiæ, quæ sunt Dei, debent deseruire Reipublicæ spirituali. Similiter videmus in personis; nam milites exercitales militant mundo, milites ecclesiæ militant Deo: & sic illi in temporalibus, isti in spiritualibus, ut in c. reprehensibile, & c. quo aufu, xxij. q. vi. Restè ergo dixit tex. in c. non minus, quod quamdiu laicorum facultates suppetant, non debent ecclesiæ aliquid largiri, ne subtrahantur bona usui publico spirituali. Hinc not. text. in Clem. quia contingit, de religiosis dom. dicentem, quod deputata certo usui largitione fidelium non debent deputari ad alium usum, authoritate Romani Pontificis duntaxat excepta, hinc text. dicit, onera esse laicorum, ut patet ibi, Isti vero onera suâ, &c. licet in sequentibus tractet de communivitilate, vel necessitate, sed dicit illa laicorum, quæ eis incumbunt rationibus prædictis; licet dom. Pet. intellexerit, & non benè iudicio meo, quod loquatur de necessitate, vel utilitate laicorum duntaxat. Nam si dictum suum fuisset verum, replicasset postmodum de laicis: quod non fecit, sed dixit de communibus. & idem dixit in c. aduer-